
 

 

-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

regolamento recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle Pubbliche 

Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 4/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 21 febbraio 2019 con il quale sono stati indetti 

rispettivamente il concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 19° 

corso complementare di 117 Allievi Marescialli dalla Marina Militare e il 

concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 19° corso complementare di 9 

Allievi Marescialli della Marina Militare, riservato agli appartenenti al ruolo 

Sergenti della Marina Militare con il grado di Secondo Capo Scelto, pubblicato 

nel Giornale Ufficiale della Difesa n. 6 del 28 febbraio 2019; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 21/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto l’11 ottobre 2019 con il quale sono state approvate le 

graduatorie finali rispettivamente del 19° concorso interno, per titoli ed esami e 

per titoli con contestuale nomina dei vincitori e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 4/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 3 aprile 2020 con il quale sono stati indetti i concorsi 

interni, per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 119 posti per l’ammissione 

al 20° corso complementare della Marina Militare, per la successiva immissione 

nel Ruolo dei Marescialli della stessa Forza Armata, pubblicato nel Giornale 

Ufficiale della Difesa n. 12 del 30 aprile 2020; 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-2- 

 

CONSIDERATO che l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. 4/1D del 3 aprile 2020 

prevede che i candidati che avevano presentato domanda di partecipazione a 

precedenti concorsi interni per Allievi Marescialli, impossibilitati a sostenere la 

prova scritta di cultura generale perché impegnati nei teatri  operativi,  sono 

ammessi  d’ufficio allo svolgimento della prova scritta  prevista per l’analogo 

concorso successivo e, quindi, sono valutati  in  relazione  ai  titoli posseduti per 

il  concorso per il quale avevano presentato domanda ed inseriti nella relativa 

graduatoria di merito; 

CONSIDERATO altresì, esclusivamente per il concorso interno, per titoli ed esami, che i candidati 

provenienti dai precedenti concorsi, se collocati in posizioni utili in relazione 

all’articolo 1 comma 5 del citato Decreto Interdirigenziale n. 4/1D/2020 devono 

essere ammessi alla frequenza del 20° corso complementare della Marina 

Militare, scomputando i posti così assegnati da quelli disponibili; 

VISTI  i Decreti Dirigenziali n. M_D GMIL REG2020 0257427 e M_D GMIL 

REG2020 0257435 e successive modifiche, emanati dalla Direzione Generale 

per il Personale Militare entrambi il 1° luglio 2020, con i quali sono state 

nominate rispettivamente la Commissione esaminatrice e la Commissione 

valutatrice dei concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 119 

posti per l’ammissione al 20° corso complementare della Marina Militare per la 

successiva immissione nel Ruolo dei Marescialli della stessa Forza Armata; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalle citate Commissioni esaminatrice e valutatrice dai 

quali si evince, tra l’altro, che tra i candidati al concorso per titoli ed esami 20 

hanno partecipato per il 19°, di cui 12 risultano collocati utilmente nelle 

rispettive graduatorie finali di merito di categoria e specialità e che alcune 

posizioni risultano non ricoperte per carenza di candidati idonei; 

VISTO il foglio n. M_D MSTAT0093660 del 23 dicembre 2020 con il quale lo Stato 

Maggiore della Marina Militare ha inviato il prospetto contenente la 

rimodulazione dei posti a concorso al fine di procedere alla devoluzione di quelli 

non coperti; 

PRESO ATTO che, a seguito della citata rimodulazione disposta da predetto Stato Maggiore, i 

posti relativi ai concorsi interni per l’ammissione al 20° corso complementare 

risultano essere rispettivamente 112 per il concorso per titoli ed esami e 7 per il 

concorso per soli titoli; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1279/2019 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 26 novembre 2019, il quale 

stabilisce che il Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

Amm. Isp. (CP) Antonio BASILE è attribuita la delega all’adozione, di concerto 

con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale Militare, 

degli atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento, stato giuridico e 

avanzamento del personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO l’articolo 5 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0237187 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare il 16 giugno 2020, con il 

quale, in caso di assenza/impedimento del Gen. D. SANTELLA Lorenzo, gli atti 

di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di 

modifica delle graduatorie di merito, sono adottati dal Brig. Gen. CROCE 

Massimo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare; 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-3- 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

Il Sergente categoria Nocchiere, specialità Nocchiere FRANCOLINO Michele, nato il 10 giugno 

1976, appartenente al ruolo dei Sergenti, candidato al concorso per l’ammissione al 19° corso 

complementare per Allievi Marescialli della Marina Militare, ma ammesso d’ufficio al concorso 

successivo per non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnato in teatro operativo, è 

risultato idoneo con il punteggio finale di merito di 23,804. Lo stesso è inserito nella relativa 

graduatoria di categoria e specialità di cui al Decreto Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 

e successive modifiche citato in premessa. 

Art. 2 

1. Il Sergente categoria Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità Telecomunicatore 

BALDASSARRE Osvaldo, nato il 7 dicembre 1984, appartenente al ruolo Sergenti in servizio 

permanente, candidato al concorso per l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi 

Marescialli della Marina Militare, ma ammesso d’ufficio al concorso successivo per non aver 

sostenuto la relativa prova scritta perché impegnato in teatro operativo, è risultato idoneo con il 

punteggio finale di merito di 26,885. Lo stesso è inserito nella relativa graduatoria di categoria e 

specialità di cui al Decreto Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive 

modifiche citato in premessa. 

2. Considerato che il punteggio conseguito colloca l’interessato in posizione utile nella citata 

graduatoria finale di merito, il Sergente BALDASSARRE Osvaldo è dichiarato vincitore del 

concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 19° corso complementare della Marina 

Militare e, pertanto, è ammesso alla frequenza del 20° corso. Al superamento con esito positivo 

del corso di formazione, sarà immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi della categoria/specialità d’appartenenza con la medesima decorrenza giuridica 

attribuita ai parigrado appartenenti al 19° corso e con decorrenza amministrativa attribuita ai pari 

grado appartenenti al 20° corso complementare. 
 

Art. 3 

1. Il Sergente categoria Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità Telecomunicatore 

D’AMATO Mario, nato il 6 giugno 1988, candidato al concorso per l’ammissione al 19° corso 

complementare per Allievi Marescialli della Marina Militare in qualità di appartenente al ruolo 

dei Volontari in servizio permanente con il grado di Sottocapo di 2^ classe, ma ammesso 

d’ufficio al concorso successivo per non aver sostenuto la relativa prova scritta perché impegnato 

in teatro operativo, è risultato idoneo con il punteggio finale di merito di 28,448. Lo stesso è 

inserito nella relativa graduatoria di Ruolo, categoria e specialità di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche citato in premessa. 

2. Considerato che il punteggio conseguito colloca l’interessato in posizione utile nella citata 

graduatoria finale di merito, il Sergente D’AMATO Mario è dichiarato vincitore del concorso 

interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 19° corso complementare della Marina Militare 

e, pertanto, è ammesso alla frequenza del 20° corso. Al superamento con esito positivo del corso 

di formazione, sarà immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

della categoria/specialità d’appartenenza con la medesima decorrenza giuridica attribuita ai 

parigrado appartenenti al 19° corso e con decorrenza amministrativa attribuita ai pari grado 

appartenenti al 20° corso complementare. 
 

Art. 4 

1. Il Sottocapo di 1^ classe scelto categoria Fucilieri di Marina, specialità Fuciliere di Marina 

ROSAFIO Angelo, nato il 7 dicembre 1984, appartenente al ruolo dei Volontari in servizio 

permanente, candidato al concorso per l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi 

Marescialli della Marina Militare, ma ammesso d’ufficio al concorso successivo per non aver 

sostenuto la relativa prova scritta perché impegnato in teatro operativo, è risultato idoneo con il 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-4- 

 

punteggio finale di merito di 34,970. Lo stesso è inserito nella relativa graduatoria di categoria e 

specialità di cui al Decreto Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive 

modifiche citato in premessa. 

2. Considerato che il punteggio conseguito colloca l’interessato in posizione utile nella citata 

graduatoria finale di merito, il Sottocapo di 1^ classe scelto ROSAFIO Angelo è dichiarato 

vincitore del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 19° corso complementare 

della Marina Militare e, pertanto, è ammesso alla frequenza del 20° corso. Al superamento con 

esito positivo del corso di formazione, sarà immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi della categoria/specialità d’appartenenza con la medesima 

decorrenza giuridica attribuita ai parigrado appartenenti al 19° corso e con decorrenza 

amministrativa attribuita ai pari grado appartenenti al 20° corso complementare. 
 

Art. 5 

1. Il Sottocapo di 2^ classe categoria Nocchieri, specialità Nocchiere MANGANARO Alberto, nato 

il 30 novembre 1989, appartenente al ruolo dei Volontari in servizio permanente, candidato al 

concorso per l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi Marescialli della Marina 

Militare, ma ammesso d’ufficio al concorso successivo per non aver sostenuto la relativa prova 

scritta perché impegnato in teatro operativo, è risultato idoneo con il punteggio finale di merito 

di 31,701. Lo stesso è inserito nella relativa graduatoria di categoria e specialità di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche citato in premessa. 

2. Considerato che il punteggio conseguito colloca l’interessato in posizione utile nella citata 

graduatoria finale di merito, il Sottocapo di 2^ classe MANGANARO Alberto è dichiarato 

vincitore del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 19° corso complementare 

della Marina Militare e, pertanto, è ammesso alla frequenza del 20° corso. Al superamento con 

esito positivo del corso di formazione, sarà immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi della categoria/specialità d’appartenenza con la medesima 

decorrenza giuridica attribuita ai parigrado appartenenti al 19° corso e con decorrenza 

amministrativa attribuita ai pari grado appartenenti al 20° corso complementare. 
 

Art. 6 

1. Il Sottocapo di 2^ classe categoria Palombari, specialità Palombaro SAIU Giovanni Antonio, 

nato il 12 marzo 1989, appartenente al ruolo dei Volontari in servizio permanente, candidato al 

concorso per l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi Marescialli della Marina 

Militare, ma ammesso d’ufficio al concorso successivo per non aver sostenuto la relativa prova 

scritta perché impegnato in teatro operativo, è risultato idoneo con il punteggio finale di merito 

di 34,708. Lo stesso è inserito nella relativa graduatoria di categoria e specialità di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche citato in premessa. 

2. Considerato che il punteggio conseguito colloca l’interessato in posizione utile nella citata 

graduatoria finale di merito, il Sottocapo di 2^ classe SAIU Giovanni Antonio è dichiarato 

vincitore del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 19° corso complementare 

della Marina Militare e, pertanto, è ammesso alla frequenza del 20° corso. Al superamento con 

esito positivo del corso di formazione, sarà immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi della categoria/specialità d’appartenenza con la medesima 

decorrenza giuridica attribuita ai parigrado appartenenti al 19° corso e con decorrenza 

amministrativa attribuita ai pari grado appartenenti al 20° corso complementare. 
 

Art. 7 

Il Sottocapo di 2^ classe categoria Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità Radarista 

ARGESE Cristian, nato il 19 aprile 1987, appartenente al ruolo dei Volontari in servizio 

permanente, candidato al concorso per l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi 

Marescialli della Marina Militare, ma ammesso d’ufficio al concorso successivo per non aver 

sostenuto la relativa prova scritta perché impegnato in teatro operativo, è risultato idoneo con il 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-5- 

 

punteggio finale di merito di 23,219. Lo stesso è inserito nella relativa graduatoria di categoria e 

specialità di cui al Decreto Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche 

citato in premessa. 
 

Art. 8 

1. I seguenti graduati appartenenti al ruolo dei Volontari di truppa in servizio permanente, categoria 

Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità Telecomunicatori, candidati al concorso per 

l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi Marescialli della Marina Militare, ma 

ammessi d’ufficio al concorso successivo per non aver sostenuto la relativa prova scritta perché 

impegnati in teatro operativo, sono risultati idonei con il punteggio finale di merito a fianco di 

ciascuno indicato: 

N. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

1 MELE Francesca 13 agosto 1986 29,171 

2 DE SANTIS Christian 3 giugno 1987 26,635 

3 AIELLO Salvatore 21 giugno 1989 23,331 

4 PORRINO Ilaria 31 marzo 1984 23,096 

 

I predetti sono inseriti nella relativa graduatoria di categoria e specialità di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche citato in premessa. 

2. Considerata la posizione occupata degli interessati nella citata graduatoria finale di merito, i 

Sottocapi di 2^ classe MELE Francesca e DE SANTIS Christian sono dichiarati vincitori del 

concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 19° corso complementare della Marina 

Militare e, pertanto, sono ammessi alla frequenza del 20° corso. Al superamento con esito 

positivo del corso di formazione, i predetti graduati saranno immessi nel Ruolo dei Marescialli 

del Corpo Equipaggi Militari Marittimi della categoria/specialità d’appartenenza con la 

medesima decorrenza giuridica attribuita ai parigrado appartenenti al 19° corso e con decorrenza 

amministrativa attribuita ai pari grado appartenenti al 20° corso complementare. 
 

Art. 9 

1. I seguenti graduati appartenenti al ruolo dei Volontari di truppa in servizio permanente, categoria 

Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità Elettricisti, candidati al concorso per 

l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi Marescialli della Marina Militare, ma 

ammessi d’ufficio al concorso successivo per non aver sostenuto la relativa prova scritta perché 

impegnati in teatro operativo, sono risultati idonei con il punteggio finale di merito a fianco di 

ciascuno indicato: 

N. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

1 MAIMONE Fortunato 30 settembre 1986 33,684 

2 MARINELLI Giovanni 11 gennaio 1988 31,908 

3 DI LORENZO Pierangelo 7 marzo 1988 30,848 

4 LABIANCA Vito 29 febbraio 1988 30,309 

I predetti sono inseriti nella relativa graduatoria di categoria e specialità di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche citato in premessa. 

 

2. Considerata la posizione occupata degli interessati nella citata graduatoria finale di merito, i 

suddetti graduati sono dichiarati vincitori del concorso interno, per titoli ed esami, per 

l’ammissione al 19° corso complementare della Marina Militare e, pertanto, sono ammessi alla 

frequenza del 20° corso. Al superamento con esito positivo del corso di formazione, gli stessi 

saranno immessi nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi della 

categoria/specialità d’appartenenza con la medesima decorrenza giuridica attribuita ai parigrado 

appartenenti al 19° corso e con decorrenza amministrativa attribuita ai pari grado appartenenti al 

20° corso complementare. 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-6- 

 

Art. 10 

1. I seguenti graduati appartenenti al ruolo dei Volontari di truppa in servizio permanente, categoria 

Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità Tecnici di Macchine, candidati al concorso per 

l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi Marescialli della Marina Militare, ma 

ammessi d’ufficio al concorso successivo per non aver sostenuto la relativa prova scritta perché 

impegnati in teatro operativo, sono risultati idonei con il punteggio finale di merito a fianco di 

ciascuno indicato: 

 

N. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

1 MAGRI’ Danilo 26 gennaio 1985 32,128 

2 RAFFAELE Luigi 23 settembre 1984 25,014 

3 EVANGELISTA Gianfranco 13 febbraio 1986 23,471 

I predetti sono inseriti nella relativa graduatoria di categoria e specialità di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche citato in premessa. 

2. Considerata la posizione occupata degli interessati nella citata graduatoria finale di merito, il 

Sottocapo di 1^ classe scelto MAGRI’ Danilo è dichiarato vincitore del concorso interno, per 

titoli ed esami, per l’ammissione al 19° corso complementare della Marina Militare e, pertanto, è 

ammesso alla frequenza del 20° corso. Lo stesso, al superamento con esito positivo del corso di 

formazione, sarà immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

della categoria/specialità d’appartenenza con la medesima decorrenza giuridica attribuita ai 

parigrado appartenenti al 19° corso e con decorrenza amministrativa attribuita ai pari grado 

appartenenti al 20° corso complementare. 
 

Art. 11 

I seguenti graduati appartenenti al ruolo dei Volontari di truppa in servizio permanente, categoria 

Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità Tecnici Elettronici, candidati al concorso per 

l’ammissione al 19° corso complementare per Allievi Marescialli della Marina Militare, ma 

ammessi d’ufficio al concorso successivo per non aver sostenuto la relativa prova scritta perché 

impegnati in teatro operativo, sono risultati idonei con il punteggio finale di merito a fianco di 

ciascuno indicato: 

N. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

1 LENTI Alessandro 16 giugno 1987 29,261 

2 FANULI Luca 9 agosto 1987 29,057 

I predetti sono inseriti nella relativa graduatoria di categoria e specialità di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. 21/1D dell’11 ottobre 2019 e successive modifiche citato in premessa. 
 

Art. 12 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per categoria e specialità, relative ai 

candidati appartenenti al Ruolo Sergenti, risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 

33 posti, di cui 30 per il Corpo Equipaggi Militari Marittimi e 3 per il Corpo delle Capitanerie di 

Porto, su complessivi 112, per l’ammissione al 20° corso complementare della Marina Militare, per 

la successiva immissione nel Ruolo dei Marescialli della stessa Forza Armata, indetto con il 

Decreto Interdirigenziale n. 4/1D emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 3 aprile 2020, citato in 

premessa: 
 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

Specialità Nocchieri “N”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 FIUSCO Cosimo 3/12/1984 32,672   

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-7- 

 

2 FRANCOLINO Michele 10/6/1976 21,980   

3 IACONETA Davide 10/7/1983 20,844   
 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 AMATO Mario 18/9/1989 32,362  

2 CANDREVA Andrea 3/1/1988 30,073  

3 D'AMATO Mario 6/6/1988 27,344  

4 BALDASSARRE Osvaldo 7/12/1984 27,338  

5 SCHIFONE Raf Junior 14/12/1984 26,115  
 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 MANICA Salvatore 24/11/1983 30,422 Sommergibilista 

2 CARNEVALE Giuseppe 2/12/1979 26,585  

3 DEL GIUDICE Pasquale 7/3/1984 25,627 Sommergibilista 

 

Specialità Radaristi “Rd” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 LAFRATTA Cosimo 21/1/1988 31,340 
 

2 MURIANNI Andrea 17/10/1984 29,625 Sommergibilista 

3 SCIALPI Luigi 23/7/1988 28,517   

4 CORSARO Antonio 2/8/1982 23,555 Operatore di volo 

5 LAERA Vittorio 27/8/1982 20,655   

 

Specialità Ricercatori Elettronici “Rel” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 GUARRO Pasquale 20/5/1988 27,180 Sommergibilista 

 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 GIANCASPRO Andrea  16/9/1986 34,717  

2 TRIMIGNO Angelo 4/9/1980 31,527 Tecnico di aeromobile 

3 PAGANO Raffaele  13/7/1983 29,281  

4 CENTANNI Oronzo  17/3/1982 27,493  
 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 NETTUNO Carlo 23/10/1986 29,882 
 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 MOSCATO Angelo 27/11/1980 33,869 Tecnico di aeromobile 

2 CAPRISTO Gaetano  11/7/1984 30,210  

3 PALENA Marco  20/12/1982 28,412  

4 BATTISTA Giuseppe  20/1/1986 28,193  

5 RAMAGLIA Vincenzo 19/6/1987 20,468 Sommergibilista 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-8- 

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 SAINATO Italo 2/1/1990 31,657   

2 GIANNELLA Alessandro 15/10/1980 30,196   

3 COLUCCIA Antonio 15/6/1984 27,810   

4 FONTANA Andrea 1/2/1988 27,032   

5 GIAMMARRESI Gioacchino 20/12/1980 26,495   

6 DI MOLFETTA Domenico 21/12/1982 25,839  

7 DI NOTO Francesco 4/10/1979 25,646   

8 FRUSI Cosimo 2/9/1982 25,180 Specialista di aeromobile 

9 DIGIACOMO Maurizio 29/12/1980 24,258   

10 COLOSIMO Alfredo 17/8/1980 24,094 Specialista di aeromobile 

11 LUPO Adriano 5/3/1980 23,865 Specialista di aeromobile 

12 TINÈ Sergio 12/8/1985 23,243 Specialista di aeromobile 

13 LA ROCCA Vincenzo 4/7/1981 23,015   

14 CARUSO Pietro 10/2/1983 22,221   

15 LAMONICA Raffaele 2/10/1984 22,030   

 

Specialità Elettricisti “E” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 SOLIMENE Michele 15/12/1977 30,236  

2 LIO Massimo Paolino 6/9/1981 26,005  

3 CAVUOTO Vittorio 5/11/1979 25,540  

4 RAUCCI Angelo 25/7/1984 23,676 Sommergibilista 

5 CANTARELLI Roberto 19/9/1978 22,072  

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”   

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 D'AURIA Andrea 8/2/1977 27,945  

2 LADDOMADA Michele 26/4/1985 27,607  

3 RUSSINO Guido 30/8/1986 26,907  

4 MARTELLA Pietro 11/4/1990 26,495  

5 VERARDO Stefano 19/3/1978 22,791  
 

Specialità Furieri Contabili “Frc” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 SARRO Fabrizio 16/5/1983 24,050 
 

 

Specialità Furieri Logistici “Frl” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 LACIRIGNOLA Alessandro 27/4/1984 34,005  

2 MARLETTA Francesco 3/10/1982 30,127  

3 QUARANTA Salvatore 28/5/1978 29,508  
 

Specialità Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 CALDARELLI Salvatore 25/9/1984 24,882  

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-9- 

 

2 BUFFONI Tiziano 4/3/1983 24,730  

3 DELLA FORTUNA Pietro 10/3/1984 23,182  

4 SUMA Francesco 30/8/1980 22,298  
 

f) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM/Anf” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 MARSELLA Salvatore 6/10/1988 34,113  

2 AGOSTO Biagio 26/3/1984 30,740  

3 CRISPINO Gianluca 7/8/1988 23,719  

4 GIANNOCCARO Fabio 28/10/1977 22,816  

5 MARANGELLI Antonello Paolo 29/6/1984 21,669  
 

g) Categoria Incursori “IN” 

Specialità Incursori “IN” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 DE SIMONE Matteo 22/1/1990 32,594  

2 COSTA Nicholas 23/3/1988 32,320  

3 ROMANO Andrea 10/2/1986 20,969  
 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 PIU Thomas 14/9/1989 33,044  
 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 
 

 Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

 Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 PADRE Ivan 20/11/1976 34,608  

2 BOTTONI Michele 9/8/1986 30,944  

3 MORETTO Adriano 12/8/1979 29,845  

4 VOLPE Giovanni 22/11/1986 27,810  
 

Specialità Motoristi “Ms” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 MASTROPASQUA Paolo 2/2/1982 26,647  

2 ABBRESCIA Alessandro 7/3/1983 24,881  
 

Specialità Operatori “Op” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 FLORIO Alessandro 17/11/1983 34,338  

2 MANZO Benito 1/5/1986 31,710  

3 PETROSINO Massimiliano 31/5/1981 24,956  

4 D'AGATA Giuseppe 24/12/1979 22,288  

 

Art. 13 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per categoria e specialità, relative ai 

candidati appartenenti al Ruolo dei Volontari in servizio permanente, risultati idonei al concorso 

interno, per titoli ed esami, a 79 posti (di cui 70 per il Corpo Equipaggi Militari Marittimi e 9 per il 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-10- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto) su complessivi 112, per l’ammissione al 20° corso complementare 

della Marina Militare, per la successiva immissione nel Ruolo dei Marescialli della stessa Forza 

Armata, indetto con il Decreto Interdirigenziale n. 4/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 3 

aprile 2020, citato in premessa: 
 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

 Specialità Nocchieri “N” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 VALENTI Filippo 17/2/1990 32,806  

2 SCIAGURA Enrico Antonio 30/11/1981 32,771  

3 LA ROCCA Giancarlo 28/11/1982 32,754  

4 BASILE Emanuele 5/7/1986 31,980  

5 VENTIMIGLIA Gaetano 22/9/1984 31,461  

6 MANGANARO Alberto 30/11/1989 30,677  

7 MOLLICA Pierluigi 16/11/1982 30,489  

8 ALABRESE Francesco 27/2/1986 30,227  

9 POMENTALE Armando 22/6/1982 30,176  

10 D'ALLEVA Alessio 21/10/1984 29,555  

11 ARGENTIERI Fabio 22/1/1986 29,199  

12 AUTERI Marilena 6/7/1984 28,762  

13 DEL GIUDICE Stefania 26/3/1986 28,066  
 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 DE LUCA Marco 26/8/1985 32,423  

2 GERMANO' Luigi 12/12/1988 32,348  

3 GRANDE Antonio 30/12/1990 31,376  

4 CAPALDO Giuliano 21/10/1987 30,785  

5 SGURA Gabriele 9/10/1990 30,129  

6 PIAZZA Emmanuele 19/10/1991 30,037  

7 GIUDICE Andrea 17/5/1989 29,321  

8 CACACE Mauro 7/7/1987 29,262  

9 MELE Francesca 13/8/1986 29,071 Operatore di volo 

10 MARINARO Giovanni 8/7/1988 27,664  

11 CORDANI Delia 2/10/1990 26,946  
 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 NARCISI Barbara 29/10/1985 32,142 

 2 CARNEVALE Daniele 10/4/1986 29,670 Sommergibilista 

3 SPINELLI Antonio 6/11/1990 29,629 

 4 ALEMANNO Emanuele 28/8/1988 29,175  

5 TRIPODI Francesco 26/3/1987 29,141  
 

Specialità Radaristi “Rd”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 LA ROSA Daniele Benedetto 25/12/1990 30,425 Operatore di volo 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-11- 

 

2 GORGOGLIONE Giuseppe 25/4/1988 30,082   

3 SPAMPINATO Manuel 22/11/1987 29,331 Operatore di volo 

4 ZACCARIA Stefano 31/3/1985 27,920   

5 BONANNO Andrea 18/9/1987 27,457 Operatore di volo 

6 SGOBBA Flavio 14/2/1990 26,761   

7 ASTUTI Miriam 18/5/1989 26,730 
 

 

Specialità Ricercatori elettronici “Rel”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 DELLA MONICA Alessio 30/6/1986 29,610  

2 MANCUSO Carmine 11/8/1988 23,341  

3 DE MASTRONICOLA Giorgio 19/2/1980 22,753  

4 DE MARTINO Salvatore 16/3/1988 22,319  

5 SHARMA Varun 3/11/1983 21,449  
 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa”   

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 MENNONE Sebastiano 24/1/1990 30,876   

2 BLONDA Ronny 7/11/1989 30,585   

3 GIMMI Vincenzo 22/7/1986 30,059 Sommergibilista 

4 GRECO Vitantonio 16/11/1985 29,973   

5 CALVANESE Gaetano 7/12/1989 29,424   
 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 ESPOSITO Luigi 28/11/1985 32,358  

2 BONO Matteo 27/6/1988 31,472  

3 MONGIELLO Fabio 25/6/1989 30,540  

4 RELLA Mauro 12/1/1991 29,360  
 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”   

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 DE FILIPPIS Elena 10/2/1990 32,640 Tecnico di aeromobile 

2 SCHIRONE Antonio 21/7/1982 32,336 
 

3 SEMERARO Domenico 18/7/1986 31,865   

4 PALERMO Gianluca 5/3/1987 31,707 Tecnico di aeromobile 

5 SARNELLI Vincenzo 21/9/1987 31,526   

6 BARDICCHIO Cataldo 17/11/1987 31,418   

7 D'ALOIA Carmine 9/2/1987 30,979 Tecnico di aeromobile 

8 PAOLILLO Claudio 16/1/1991 30,383   

9 GRAZIANO Andrea 19/11/1988 29,681   

10 BARDELLI Alessandro 12/4/1990 29,343   

11 LENTI Alessandro 16/6/1987 28,774 
 

12 DORIA Andrea 31/3/1989 28,705 Tecnico di aeromobile 

13 FANULI Luca 9/8/1987 28,496 
 

14 TORTORELLA Angelo 13/12/1988 28,387   

15 CIRILLO Luisa 2/7/1990 28,360   

16 PORTACCI Ovidio 23/1/1987 27,846   

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-12- 

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 BUCCARELLA Giuseppe 31/1/1987 32,270  

2 D'ANGELO Salvatore 11/3/1979 32,243  

3 ROLLO Alessandro 25/4/1982 32,178  

4 MAGRI' Danilo 26/1/1985 31,957  

5 POTO Michele 1/12/1988 31,664  

6 CASSANO Alberto 19/8/1987 31,516  

7 COLLORAFI Andrea 1/8/1989 31,391  

8 SCHEMBRI Sergio 27/4/1989 31,351  

9 ALFIERI Francesco 18/7/1992 30,611  

10 CIPRIANO Giovanni 28/8/1985 30,592   

11 SILVESTRE Roberta 19/10/1988 29,999 Specialista di aeromobile 

12 BISANTI Enrico 9/8/1986 29,908   

13 SAVASTANO Baldassarre Alessandro 17/1/1986 29,848   

14 MASSAFRA Manuela 6/11/1984 29,794 Specialista di aeromobile 

15 LATANZA Lorenzo 25/4/1990 29,751   

16 BALENZANO Savino 12/1/1987 29,591   

17 MAZZOTTA Alessio 19/3/1988 29,306   

18 CATRAMBONE Francesco 21/12/1979 29,272 Specialista di aeromobile 

19 POLLICELLA Emiliano 29/4/1985 28,953   

20 BASILE Alessandro 6/9/1987 28,770   

21 BELLO Daniele 6/4/1983 28,517  
22 PORCU Alessandra 14/1/1986 28,364   

23 CAZZATO Mirko 28/5/1988 27,987   

24 ANCONA Francesco 10/12/1988 27,794   

25 GRANDINETTI Domenico 2/7/1985 27,217   

26 PAOLINI Daniele 9/3/1987 26,903   

27 SCHIFONE Andrea 3/2/1985 26,404   

28 CASANO Giovanni Mirko 8/3/1986 26,398   

29 LANCELLOTTI Gennaro 31/5/1986 26,265   

30 VESTITA Paolo 6/11/1990 26,215 Specialista di aeromobile 

 

Specialità Elettricisti “E”   

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 NACCA Fabio 20/9/1980 33,189   

2 MAIMONE Fortunato 30/9/1986 33,115  

3 CHIRI Valerio 18/12/1987 31,701  

4 MICCOLI Davide 15/2/1991 31,583  

5 MARINELLI Giovanni 11/1/1988 31,142  

6 DI LORENZO Pierangelo 7/3/1988 30,896  

7 SANTORO Oronzo 8/12/1988 30,667  

8 LABIANCA Vito 29/2/1988 30,439  

9 LIUZZI Maria Teresa 9/7/1984 29,593  

10 BAGNULO Pietro 20/6/1990 29,162   

11 BUCCOLIERI Federico 17/2/1988 29,056   

12 RUFFO Alberto 15/10/1990 27,938 Sommergibilista 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-13- 

 

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 VITUCCI Sebastiano Antonio 16/1/1989 31,669  

2 PETRUZZELLA Mattia 19/11/1990 29,361  

3 D'AVERSA Mario 13/9/1983 28,852  

4 CORCIONE Francesco 23/6/1989 28,429  

5 GIGANTE Francesco 13/4/1976 27,295  

6 VARBARO Fabio 31/8/1979 25,858  

7 FARALLA Stefano 23/7/1991 25,628  

8 APICELLA Antonio 13/9/1984 25,228  

9 LOMBARDI Luca 6/5/1984 24,439  

10 MANCINI Alessio 16/11/1989 23,032  

11 DEMARTINO Raffaele 11/1/1989 22,919  

12 SUCAMELI Francesco 9/10/1989 22,484  

13 FABBIANO Andrea 12/9/1990 21,545  

14 LAVECCHIA Giovanna 4/6/1989 21,331  

15 CAZZARÒ Ivan 14/11/1987 21,256  
 

Specialità Furieri contabili “Frc”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 ROMEO Simone 13/7/1983 29,283  

2 NAPOLITANO Salvatore Carmine 15/7/1986 24,370  
 

Specialità Furieri logistici “Frl”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 LEOCI Vincenzo 7/3/1983 33,531  

2 CANNATA Stefano 12/4/1984 30,041  

3 GANGEMI Alessandro 8/10/1981 29,340  

4 ZUCCA Paolo 4/8/1981 28,366  

5 ROMEO Andrea 11/6/1985 28,096  

6 NARDELLI Elania 7/7/1987 28,068  

7 ALESSI Domenico 14/11/1978 27,553  

8 PICCOLILLO Francesco 12/1/1983 27,360  

9 FANELLI Valerio 3/10/1982 27,000  
 

Specialità Maestri cucina e mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 PASTORE Carmine 17/8/1984 33,082  

2 BALI' Emiliano 27/12/1983 32,184  

3 DI LERNIA Carmelo 8/10/1986 28,975  

4 FORNARO Francesco 27/2/1982 27,791  

5 DE PASCALE Giovanni 21/2/1986 27,146  

6 GRILLO Antonino 19/6/1985 26,044  

7 DONVITO Giacomo 6/1/1978 26,038  
 
 

 
 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-14- 

 

f) Categoria Incursoni “IN” 

Specialità Incursori “IN”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 PASCA Francesco 28/10/1989 31,819  

2 MANCINI Simone 17/1/1987 27,899  
 

g) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM/Anf” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 ROSAFIO Angelo 7/12/1984 34,830  

2 CAZZATO Alessandro 22/4/1979 34,824  

3 NICOLARDI Alberto 7/3/1990 30,976  

4 AVERSA Pierfrancesco 4/10/1986 30,204  

5 BATACCIA Angelo 16/2/1985 29,942  

6 PASCULLI Francesco 13/12/1988 29,107  

7 FERSINI Giuseppe 7/5/1984 28,843  

8 MICELLI Andrea 2/1/1984 28,632  

9 PERNISCO Filippo 12/12/1986 28,617  
 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 SAIU Giovanni Antonio 12/3/1989 32,333  

2 LAGANÀ Angelo 25/3/1989 30,972  

3 BAGLIONI Alberto Francesco 29/2/1988 30,427  

4 MARCIAS Roberto 26/11/1983 26,778  
 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 CARA Graziella 13/4/1989 32,006  

2 COLARUOTOLO Francesca 26/8/1987 31,814  

3 DEL GAUDIO Luca Catello 22/8/1985 31,810  

4 QUARANTA Michele 22/7/1980 31,334  

5 MARTINO Vincenzo 1/9/1983 30,120  
 

Specialità Motoristi “Ms”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 CASSANELLI Angelo 20/8/1987 32,839  

2 NEGRO Andrea 8/10/1981 31,649  

3 PANDUCCIO Pier Paolo 23/6/1980 31,271  

4 PIACENTE Luigi 14/7/1988 30,811  

5 SALAMONE Pietro Paolo 4/4/1986 30,327  

6 SALVEMINI Annalisa 16/8/1983 29,297  

7 SCANNAPIECO Mario 2/12/1987 28,927  
 

Specialità Operatori “Op”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 BONARRIGO Giuseppe 28/11/1991 31,383  

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-15- 

 

2 PLUTINO Domenico 17/10/1984 31,300  

3 GAROFALO Giuseppe 9/7/1985 30,593  

4 FACELLI Gianluca 2/1/1984 30,203  

5 IZZO Andrea 10/5/1984 28,957  
 

Art. 14 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse, di quanto riportato nel precedente articolo 2, delle 

riserve e del numero dei posti disponibili per ciascuna categoria/specialità nonché di quanto 

disposto all’articolo 1, comma 5 del Decreto Interdirigenziale n. 4/1D del 3 aprile 2020 citato in 

premessa, i sottonotati candidati appartenenti al ruolo Sergenti, inseriti nelle graduatorie di cui al 

precedente articolo 12, sono dichiarati vincitori ed ammessi alla frequenza del 20° corso 

complementare della Marina Militare del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle 

Capitanerie di Porto: 
 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

Specialità Nocchieri “N”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 FIUSCO Cosimo   
 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 AMATO Mario  

 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 MANICA Salvatore Sommergibilista 

 

Specialità Radaristi “Rd” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 LAFRATTA Cosimo 
 

2 MURIANNI Andrea Sommergibilista 

 

Specialità Ricercatori Elettronici “Rel” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 GUARRO Pasquale Sommergibilista 

 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 GIANCASPRO Andrea  
 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 NETTUNO Carlo 
 

 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 MOSCATO Angelo Tecnico di aeromobile 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-16- 

 

2 RAMAGLIA Vincenzo Sommergibilista 

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 SAINATO Italo   

2 GIANNELLA Alessandro   

3 COLUCCIA Antonio   

4 FONTANA Andrea   

5 GIAMMARRESI Gioacchino   

6 DI MOLFETTA Domenico  

7 FRUSI Cosimo Specialista di aeromobile 

 

Specialità Elettricisti “E” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 SOLIMENE Michele  

2 RAUCCI Angelo Sommergibilista 

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”   

Pos. Cognome Nome Note 

1 D'AURIA Andrea  

2 LADDOMADA Michele  

3 RUSSINO Guido  
 

Specialità Furieri Contabili “Frc” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 SARRO Fabrizio 
 

 

Specialità Furieri Logistici “Frl” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 LACIRIGNOLA Alessandro  
 

Specialità Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 CALDARELLI Salvatore  
 

f) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM/Anf” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 MARSELLA Salvatore  
 

g) Categoria Incursori “IN” 

Specialità Incursori “IN” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 DE SIMONE Matteo  
 
 

 

 
 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-17- 

 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 PIU Thomas  
 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 
 

 Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

 Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 PADRE Ivan  
 

Specialità Motoristi “Ms” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 MASTROPASQUA Paolo  
 

Specialità Operatori “Op” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 FLORIO Alessandro  

2 MANZO Benito  
 

Art. 15 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse, di quanto riportato nei precedenti articoli 3, 4, 5, 6, 

8, comma 2, 9 e 10, comma 2, delle riserve e del numero dei posti disponibili per ciascuna 

categoria/specialità nonché di quanto disposto all’articolo 1, comma 5 del Decreto Interdirigenziale 

n. 4/1D del 3 aprile 2020 citato in premessa, i sottonotati candidati, appartenenti al ruolo dei 

Volontari in servizio permanente, inseriti nelle graduatorie di cui al precedente articolo 13, sono 

dichiarati vincitori ed ammessi alla frequenza del 20° corso complementare della Marina Militare 

del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto: 
 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

 Specialità Nocchieri “N” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 VALENTI Filippo  

2 SCIAGURA Enrico Antonio  

3 LA ROCCA Giancarlo  

4 BASILE Emanuele  

5 VENTIMIGLIA Gaetano  
 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 DE LUCA Marco  

2 GERMANO' Luigi  
 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 NARCISI Barbara 

  
 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-18- 

 

Specialità Radaristi “Rd”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 LA ROSA Daniele Benedetto Operatore di volo 

2 GORGOGLIONE Giuseppe   

3 SPAMPINATO Manuel Operatore di volo 

 

Specialità Ricercatori elettronici “Rel”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 DELLA MONICA Alessio  

2 MANCUSO Carmine  
 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa”   

Pos. Cognome Nome Note 

1 MENNONE Sebastiano   

2 GIMMI Vincenzo Sommergibilista 

 

Specialità Montatori “Mo” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 ESPOSITO Luigi  
 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”   

Pos. Cognome Nome Note 

1 DE FILIPPIS Elena Tecnico di aeromobile 

2 SCHIRONE Antonio 
 

3 SEMERARO Domenico   

4 PALERMO Gianluca Tecnico di aeromobile 

5 SARNELLI Vincenzo   

6 BARDICCHIO Cataldo   

7 D'ALOIA Carmine Tecnico di aeromobile 

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 BUCCARELLA Giuseppe  

2 D'ANGELO Salvatore  

3 ROLLO Alessandro  

4 POTO Michele  

5 CASSANO Alberto  

6 COLLORAFI Andrea  

7 SCHEMBRI Sergio  

8 ALFIERI Francesco  

9 CIPRIANO Giovanni   

10 SILVESTRE Roberta Specialista di aeromobile 

11 BISANTI Enrico   

12 SAVASTANO Baldassarre Alessandro   

13 MASSAFRA Manuela Specialista di aeromobile 

14 LATANZA Lorenzo   

15 BALENZANO Savino   

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-19- 

 

Specialità Elettricisti “E”   

Pos. Cognome Nome Note 

1 RUFFO Alberto Sommergibilista 

 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 VITUCCI Sebastiano Antonio  

2 PETRUZZELLA Mattia  

3 D'AVERSA Mario  

4 CORCIONE Francesco  

5 GIGANTE Francesco  

6 VARBARO Fabio  

7 FARALLA Stefano  
 

Specialità Furieri contabili “Frc”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 ROMEO Simone  

2 NAPOLITANO Salvatore Carmine  
 

Specialità Furieri logistici “Frl”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 LEOCI Vincenzo  

2 CANNATA Stefano  

3 GANGEMI Alessandro  

4 ZUCCA Paolo  
 

Specialità Maestri cucina e mensa “Mcm” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 PASTORE Carmine  

2 BALI' Emiliano  

3 DI LERNIA Carmelo  
 

f) Categoria Incursoni “IN” 

Specialità Incursori “IN”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 PASCA Francesco  
 

g) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina “FCM/Anf” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 CAZZATO Alessandro  

2 NICOLARDI Alberto  

3 AVERSA Pierfrancesco  
 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Specialità Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 CARA Graziella  

2 COLARUOTOLO Francesca  

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-20- 

 

3 DEL GAUDIO Luca Catello  
 

Specialità Motoristi “Ms”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 CASSANELLI Angelo  

2 NEGRO Andrea  

3 PANDUCCIO Pier Paolo  

4 PIACENTE Luigi  
 

Specialità Operatori “Op”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 BONARRIGO Giuseppe  

2 PLUTINO Domenico  
 

Art. 16 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per categoria e specialità, relative ai 

candidati appartenenti al Ruolo Sergenti, risultati idonei al concorso interno, per titoli, a 7 posti, di 

cui 6 per il Corpo Equipaggi Militari Marittimi e 1 per il Corpo delle Capitanerie di Porto, per 

l’ammissione al 20° corso complementare della Marina Militare, per la successiva immissione nel 

Ruolo dei Marescialli della stessa Forza Armata, riservato ai Secondi Capi scelti, indetto con il 

Decreto Interdirigenziale n. 4/1D emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 3 aprile 2020, citato in 

premessa: 
 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

 Specialità Nocchieri “N” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 SCARCI Alessandro 25/08/1976 31,957  

2 PREVITERO Sandro 08/01/1979 28,700  

3 MARTURANO Ivan 30/11/1977 28,494  

4 BARBERI Rosario 24/12/1973 24,477  

5 MARIANO Mario 30/11/1973 23,957  

6 LEONE Fabio 29/09/1979 22,354  
 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 FEDELE Gaetano 25/04/1980 24,799     
 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”   

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 BELLO Massimiliano 24/05/1974 28,466     

2 RIZZO Andrea Salvatore 19/07/1977 27,700     

3 DE BITONTI Giovanni Francesco 23/08/1978 26,269     

4 BATTISTA Gianpaolo 27/08/1980 25,854     

5 SCARLATO Marco 09/12/1975 25,437     

6 DE LUCA Danilo 02/08/1976 22,927     

7 FANIGLIULO Cosimo 19/03/1978 19,649     

8 CAVALLETTI Daniele 14/05/1975 16,963     

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-21- 

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 GRIFFA Giuseppe 13/10/1979 32,957    art. 5, c. 4 del DPR 487/1994 

2 PARENTE Giuseppe 28/08/1977 32,957     

3 RUSSO Michele 16/10/1979 32,700     

4 MORRONE Antonio 28/10/1976 30,589     

5 AIELLO Carlo 19/12/1975 30,309     

6 SEGRETO Mariano 02/09/1978 30,200     

7 CAVASSA Enrico 17/06/1979 29,677     

8 SALINARO Ivan 05/12/1975 29,540     

9 PAU Efisio 16/11/1979 29,177     

10 PALMISANO Domenico 05/11/1978 28,700     

11 NUNZELLA Fabio 20/08/1975 28,377     

12 TOMASELLO Domenico 18/11/1974 27,734     

13 GAETA Massimiliano 24/11/1974 25,957     

14 IMBRIOLA Fedele 01/02/1978 25,700     

15 REALE Pantaleo 19/06/1976 24,677     

16 TARANTINO Carmine 14/08/1977 24,477     

17 SANTAMARIA Leonardo 24/04/1979 24,390     

18 LO TESORIERE Cosimo 04/05/1977 23,700     

19 FERRO Massimo 08/01/1977 22,754     

20 IANNICELLI Leonardo 04/12/1976 22,677     

21 CHIARAMONTE Alex 10/10/1977 20,700     

22 BOSCO Pasquale 30/01/1976 12,631     
 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 BUFANO Claudio 08/01/1975 14,777  
 

2. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Nascita Punteggio Note 

1 COSTANTINO Luca 30/12/1974 33,134  

2 MANFUSO Antonino 07/09/1976 30,034  

3 PANNARALE Paolo 26/09/1976 29,989  

4 CONFORTI Piero 27/09/1976 29,911  

5 SCALIGINA Fabrizio 09/10/1975 28,873  

6 PRIVITERA Marco Michele 25/04/1979 27,577  

7 OCCHIUZZI Angelo 29/08/1976 26,957  

8 D'AGOSTINO Gianluca 20/12/1976 26,857  

9 DE SANCTIS Daniele 12/08/1979 25,169  

10 ZACCARIA Maurizio 12/09/1974 24,877  

11 CABIBBO Carmelo 31/08/1976 24,857  

12 RAMAGLIA Luigi 05/11/1974 22,703  

13 SALZILLO Raffaele 21/05/1979 20,618  

14 ORLANDO Cesare 13/02/1981 17,602  
 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-22- 

 

Art. 17 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse e del numero dei posti disponibili per ciascuna 

categoria/specialità relativamente al concorso interno, per soli titoli, indetto con il Decreto 

Interdirigenziale n. 4/1D del 3 aprile 2020 citato in premessa, i sottonotati candidati, appartenenti al 

ruolo Sergenti, collocati nelle graduatorie di cui al precedente articolo 16, sono dichiarati vincitori 

ed ammessi alla frequenza del 20° corso complementare della Marina Militare del Corpo Equipaggi 

Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto: 
 

1. Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 
 

a) Categoria Nocchieri “N” 

 Specialità Nocchieri “N” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 SCARCI Alessandro  
 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 FEDELE Gaetano  
 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Tecnici elettronici “Ete”   

Pos. Cognome Nome Note 

1 BELLO Massimiliano  
 

e) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 GRIFFA Giuseppe  

2 PARENTE Giuseppe  
 

f) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr”  

Pos. Cognome Nome Note 

1 BUFANO Claudio  
 

3. Corpo delle Capitanerie di Porto. 

b) Categoria Nocchieri di Porto “NP” 

Pos. Cognome Nome Note 

1 COSTANTINO Luca  
 

Art. 18 

I candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie di merito potranno essere chiamati a 

sostituire i vincitori che rinunciassero al corso o ne venissero esclusi. 

 

Art. 19 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1



 

 

-23- 

 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Il presente decreto, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Brigadier Generale 

Massimo CROCE 

 Ammiraglio Ispettore (CP) 

Antonio BASILE 

 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
5
2
5
7
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0029506 22-01-2021
		2021-01-22T13:40:11+0100
	MASSIMO CROCE


		2021-01-22T13:37:40+0100
	FirmaHSM


		2021-01-22T13:46:20+0100




